中共来宾市委员会
人才工作领导小组文件

来人才发〔2023〕5号

	★

中共来宾市委人才工作领导小组关于
印发《来宾市紧缺急需专业目录
（2024—2025年）》的通知

各县（市、区）党委组织部，市直各机关单位、各企事业单位，驻市中直、区直各单位：
为牢固树立人才引领高质量发展的战略地位，进一步引导人才向重点产业、行业领域及地区流动，提升人才引进力度和精准度，经向市直各单位征集意见，现将《来宾市紧缺急需专业目录（2024—2025年）》印发你们，请结合实际认真贯彻执行。

             中共来宾市委人才工作领导小组
              2023年11月23日
—1—

来宾市紧缺急需专业目录（2024—2025年）
	序号
	专业类别
	专业（研究方向）

	研究生
	本科生

	1
	经济学类
	发展经济学，国民经济学，区域经济学，金融学，产业经济学，金融工程，投资学，统计学，公共经济学，应用经济学，经济学，金融硕士（专业硕士），应用统计硕士（专业硕士），资产评估硕士（专业硕士）
	经济学，投资经济，金融学，金融工程，投资学，经济与金融，金融投资学

	2
	法学类
	法学，宪法学与行政法学，刑法学，民商法学，劳动法学，社会保障法学，诉讼法学，经济法学，环境与资源保护法学，法律硕士（专业硕士）
（要求具有法律职业资格A类证书）
	法学，民法，商法，刑法，诉讼法，经济法，行政法，知识产权法（要求具有法律职业资格A类证书）

	3
	新闻传播学类
	新闻学,传播学，新闻与传播,新闻传播学,新闻与传播硕士（专业硕士）
	网络与新媒体,播音,播音与主持艺术,新媒体与信息网络
（播音，播音与主持艺术专业要求普通话测试水平为一级甲等）

	4
	地理科学类
	地图学与地理信息系统
	自然地理与资源环境，地理信息系统科学，地球信息系统技术，资源环境与城乡规划管理，人文地理与城乡规划，经济地理学与城乡区域规划

	序号
	专业类别
	专业（研究方向）

	研究生
	本科生

	5
	大气科学类
	大气物理学与大气环境
	大气物理学与大气环境

	6
	材料及冶金类
	材料科学与工程，有色金属冶金，材料与化工，冶金工程
	无机非金属材料工程,复合材料与工程,复合化材料与工程,冶金工程,有色金属冶金,粉体材料科学与工程，材料化学

	7
	计算机科学与技术类
	计算机应用技术，软件工程，计算机科学与技术，计算机技术，大数据技术与工程，网络与信息安全，人工智能
	/

	8
	土木类
	岩土工程，市政工程，土木工程，土木水利
	土木工程，交通土建工程，土木、水利与交通工程，道路桥梁与渡河工程

	9
	建筑类
	城市规划与设计,城乡规划学，城市规划，城乡规划
	城乡规划,城市设计,城镇建设,城市规划

	10
	水利类
	水文学及水资源，水利水电工程、水利水电建设工程管理,水灾害与水安全,水信息学
	水利水电工程,水文与水资源工程,水利水电建筑工程,水利水电工程与管理，智慧水利

	11
	测绘科学与技术类
	地图制图与地理信息工程，测绘工程硕士
	地理空间信息工程，摄影测量与遥感，测绘工程

	12
	化工与制药技术类
	化学工程,生物化工,化学工程与技术，制药工程
	化学工程与工艺,化工工艺,制药工程，化工与制药

	13
	地质类
	地质资源与地质工程
	/

	14
	核科学与工程类
	辐射防护及环境保护
	辐射防护与环境工程

	序号
	专业类别
	专业（研究方向）

	研究生
	本科生

	15
	农业工程类
	农业水土工程,农业资源利用（专业硕士）,农业信息化硕士（专业硕士）,设施农业硕士（专业硕士），农业工程与信息技术硕士（专业硕士）
	农业水利工程,农业智能装备工程，农田水利工程，土地规划与利用

	16
	林学及林业工程类
	木材科学与技术,林木遗传育种,野生动植物保护与利用,林学，林业工程,林业
	木材科学与工程,林学,经济林，木材加工

	17
	环境科学与工程类
	环境科学,环境工程，环境管理,环境科学与工程，环境工程硕士（专业硕士）
	/

	18
	安全科学与工程类
	安全科学与工程，安全技术及工程
	安全工程,应急技术与管理，安全技术及工程，灾害防治工程

	19
	植物生产、保护及草学类
	作物学，作物栽培学与耕作学，蔬菜学，植物保护，植物病理学，农业昆虫与害虫防治，农药学，种子科学与工程，持续发展与推广学，土壤学
	种子科学与工程，设施农业科学与工程，智慧农业，生物育种科学

	20
	自然保护与环境生态类
	/
	湿地保护与恢复，水土保持与荒漠化防治，水土保持

	21
	动物生产与水产类
	特种经济动物饲养
	/

	22
	管理科学与工程类
	工程管理,项目管理硕士（专业硕士），物流工程与管理（专业硕士）
	工程管理,工程造价,项目管理

	23
	旅游管理类
	旅游管理
	旅游管理,会展经济与管理，旅游管理与服务教育

※该目录将作为实施引进人才计划及享受人才政策待遇的参考依据；
※该目录所列专业名称与当年广西壮族自治区考试录用公务员专业分类指导目录不一致的，以当年广西壮族自治区考试录用专业分类指导目录为准；
※本科专业为我市紧缺急需专业，对应研究生专业同等认定。

	[bookmark: _GoBack]中共来宾市委人才工作领导小组办公室2023年11月23日印发